

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện cuộc vận động "Hai không "
với 4 nội dung "Nói không với tiêu cực trong thi cử bệnh thành tích,
vi phạm đạo đức nhà giáo và việc ngồi nhầm lớp"
Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Quyết định số 3859/QĐ - BGH & ĐT ngày 27/07/2006 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc ban hành kế hoạch tổ chức cuộc vận động "Nói không với tiêu cực, bệnh thành tích trong giáo dục";

Thực hiện Công văn số 816/ HDLT-GD ngày 15/08/2006 của Ban giám đốc-Chủ tịch công đoàn giáo dục Hải Phòng về việc: Hướng dẫn cuộc vận động "Nói không với tiêu cực, bệnh thành tích và lối dạy học đọc chép trong giáo dục";

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023 - 2024,

Nhà trường cùng công đoàn xây dựng kế hoạch triển khai cuộc vận động "Hai không" với 4 nội dung: "Nói không với tiêu cực trong thi cử, bệnh thành tích, vi phạm đạo đức nhà giáo và việc học sinh ngồi nhầm lớp" của trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA

- Nhằm tiếp tục đổi mới sự nghiệp Giáo dục - Đào tạo, lập lại kỉ cương trong dạy và học, trong thi cử và trong đánh giá thi đua, góp phần xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh trong nhà trường, khắc phục lối dạy - học đọc chép kém hiệu quả, tạo sự chuyển biến mới về chất lượng giáo dục và đào tạo.

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động góp phần tạo niềm tin và sự tôn vinh của xã hội về hình ảnh cao đẹp của người thầy. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động để Gv, HS tham gia vào cuộc đấu tranh chống tiêu cực, bệnh thành tích ảo, đấu tranh chống tư tưởng bảo thủ lạc hậu, góp phần đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, thực hiện mục tiêu của Đảng: "Dân giàu, nước mạnh, xã hội dân chủ, công bằng, văn minh".

II. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG

100% Học sinh, cán bộ giáo viên, nhân viên của trường tiểu học Hùng Tiến, các bậc phụ huynh học sinh và các lực lượng xã hội có liên quan mật thiết với công tác giáo dục của nhà trường.



III. NỘI DUNG VẬN ĐỘNG

Vận động học sinh, cán bộ giáo viên, nhân viên của trường, các bậc phụ huynh học sinh và các lực lượng xã hội có liên quan mật thiết với công tác giáo dục của nhà trường:

- Không tiêu cực trong giáo dục;
- Không mắc bệnh thành tích trong giáo dục;
- Không để xảy ra việc vi phạm đạo đức nhà giáo;
- Không để học sinh ngồi nhầm lớp.

IV. KẾ HOẠCH VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Kiện toàn Ban chỉ đạo cuộc vận động "*Hai không*" với 4 nội dung: *Nói không với tiêu cực, bệnh thành tích trong giáo dục, với vi phạm đạo đức nhà giáo và với học sinh ngồi nhầm lớp*" và phân công nhiệm vụ cho các thành viên cụ thể:

1. Đ/c Trần Thị Phước	HT - Trưởng ban	Phụ trách chung và công tác chống tiêu cực trong thi đua
2. Đ/c Phạm Trung Tuyên	CTCĐ - P. ban	Vận động đoàn viên, phụ huynh học sinh
3. Đ/c Nguyễn Thị Tri	PHT - Phó ban	Chống tiêu cực trong kiểm tra và đánh giá học sinh
4. Đ/c Nguyễn Thị Liên Hương	TPT - Ủy viên	Vận động đội viên
5. Đ/c Ngô Thị Nhân	BTT - Ủy viên	Chống tiêu cực trong việc thực hiện quy chế chuyên môn, chống học sinh ngồi nhầm lớp
6. Trần Thị Tin	TPCM-Ủy viên	
7. Đ/c Đào Thị Thúy	TT CM - Ủy viên	

2. Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền.

- Nhà trường sẽ bố trí sắp xếp thời gian để toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên được học tập, trao đổi, thảo luận và thẩm nhuần tư tưởng chỉ đạo của Bộ GD&ĐT của ngành giáo dục Hải Phòng về cuộc vận động "*Hai không*" với 4 nội dung: "*Nói không với tiêu cực, bệnh thành tích trong giáo dục, với vi phạm đạo đức nhà giáo và với học sinh ngồi nhầm lớp*" và một số cuộc vận động.

- Thông qua Hội nghị Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp đầu năm, trường phổ biến chủ trương của Bộ GD&ĐT của ngành giáo dục Hải Phòng về cuộc vận động và một số cuộc vận động tới toàn thể các CMHS của nhà trường.

- Tổ chức hội thảo chuyên đề nhằm nhận dạng đầy đủ, sâu sắc các biểu hiện tiêu cực trong giáo dục.

- GVCN tổ chức cho HS học tập chủ trương của Bộ GD&ĐT về cuộc vận động phù hợp với tâm lý lứa tuổi, nhiệm vụ của học sinh.

3. Tổ chức hội, họp và lưu giữ văn bản.

- Tổ chức cho toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh ký cam kết hưởng ứng cuộc vận động “hai không”.

- Ban chỉ đạo họp tối thiểu 3 kỳ:

+ Đầu năm: Quán triệt mục đích, yêu cầu, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên thuộc Ban chỉ đạo, lên lịch hoạt động cho cả năm học.

+ Cuối kì I: Sơ kết từ các lớp, tổ, đoàn thể về thực hiện cuộc vận động.

+ Cuối năm học: Tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm, nhắc nhở, phê bình những tập thể, cá nhân không hưởng ứng cuộc vận động như trong cam kết, biểu dương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến thực hiện tốt cuộc vận động.

Nơi nhận:

- BCH công đoàn (để thực hiện);
- Lưu: VT.



HIỆN TRƯỞNG
Trần Thị Phước

